
Página: 1/1

PORTARIA Nº 231 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024 

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do 
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64, 
inciso IV, da Lei no 9.226, de 28 de junho de 2023; 

Considerando a necessidade de unificação da Portaria de honorários dos procedimentos 
cirúrgicos urológicos de modo a organizar a tabela do Instituto, consoante decisão proferida 
na 213ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, ocorrida em 30 de julho de 2024.

RESOLVE: 

Art.  1º  -  Instituir  a  TABELA ÚNICA DE  HONORÁRIOS  DOS  PROCEDIMENTOS  DE 
CIRURGIA UROLÓGICA DO  IPESAÚDE,  que  estará  detalhada  no  Anexo  Único  desta 
Portaria,  disponível  para  consulta  a  partir  da  sua  publicação,  no  site  do  IPESAÚDE: 
https://www.ipesaude.se.gov.br/. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na sua data de sua publicação, com efeitos a partir de 
01 dezembro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

Aracaju, 7 de novembro de 2024

Walter Gomes Pinheiro Junior
Diretor(a) Presidente

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: XMFB-IXDR-QS5B-L8ZG Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r 
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: XMFB-IXDR-QS5B-L8ZG

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/11/2024 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Walter Gomes Pinheiro Junior - 07/11/2024 12:13:21 (Docflow)







ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE N. 231 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024 

TABELA ÚNICA DE HONORÁRIOS DOS PROCEDIMENTOS DE CIRURGIA 

UROLÓGICA DO IPESAÚDE 

CÓDIGO: PROCEDIMENTO: VALOR DOS 
HONORÁRIOS: 

0.92.95.0380 ABSCESSO DE PROSTÁTA – DRENAGEM R$558,00 

0.92.95.0381 TUMOR VESICAL – RESSECÇÃO 
ENDOSCÓPICA POR LESÃO 

R$558,00 

0.92.95.0382 URETROTOMIA INTERNA POR SEGMENTO R$367,40 

0.92.95.0383 CISTECTOMIA RADICAL - INCLUI PROSTÁTA OU 
ÚTERO 

R$4.940,40 

0.92.95.0384 NEFROLITOTOMIA ANATRÓFICA UNILATERAL R$2.662,50 

0.92.95.0385 CISTECTOMIA PARCIAL R$2.363,50 

0.92.95.0386 VESICOTOMIA CUTÂNEA R$482,60 

0.92.95.0387 INCONTINÊNCIA URINÁRIA – SLING R$949,20 

0.92.95.0388 PROSTATOVESICULECTOMIA RADICAL R$4.797,30 

0.92.95.0389 PROSTATOVESICULECTOMIA RADICAL 
LAPAROSCÓPICA 

R$6.162,70 

0.92.95.0390 NEFRECTOMIA RADICAL UNILATERAL R$3.972,50 

0.92.95.0368 AMPUTAÇÃO TOTAL DE PÊNIS R$1.303,10 

0.92.95.0392 NEFRECTOMIA PARCIAL UNILATERAL R$3.750,20 

0.92.95.0393 IMPLANTE DE PRÓTESE PENIANA INFLÁVEL R$1.915,80 

0.92.95.0394 NEFRECTOMIA TOTAL UNILATERAL R$1.959,10 

0.92.95.0395 URETEROPLASTIA LAPAROSCÓPICA 
UNILATERAL 

R$2.496,40 

0.92.95.0396 NEFRECTOMIA RADICAL UNILATERAL 
LAPAROSCÓPICA 

R$5.834,60 

0.92.95.0397 NEFRECTOMIA TOTAL UNILATERAL 
LAPAROSCÓPICA 

R$2.868,80 

0.92.95.0398 NEFRECTOMIA PARCIAL UNILATERAL 
LAPAROSCÓPICA 

R$5.834,60 

0.92.95.0399 REIMPLANTE URETERO-VESICAL 
LAPAROSCÓPICO UNILATERAL 

R$3.089,90 

0.92.95.0400 ORQUIECTOMIA UNILATERAL R$558,00 

0.92.95.0401 ORQUIECTOMIA LAPAROSCÓPICA INTRA-
ABDOMINAL UNILATERAL 

R$724,90 



0.92.95.0402 VARICOCELE UNILATERAL CORREÇÃO 
CIRÚRGICA 

R$558,00 

0.92.95.0403 TORÇÃO DE TESTÍCULO – CURA CIRÚRGICA R$1.024,70 

0.92.95.0404 PROSTATECTOMIA A CÉU ABERTO R$1.807,90 

0.92.95.0405 REIMPLANTE URETERAL POR VIA EXTRA OU 
INTRAVESICAL UNILATERAL 

R$1.781,50 

0.92.95.0406 NEFROLITOTRIPSIA PERCUTÂNEA  
UNILATERAL 

R$2.062,10 

0.92.95.0407 HIDROCELE UNILATERAL - CORREÇÃO 
CIRÚRGICA 

R$282,00 

0.92.95.0408 ESCROTO AGUDO – EXPLORAÇÃO CIRÚRGICA R$1.024,70 

0.92.95.0409 RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA DA PRÓSTATA R$1.646,50 

0.92.95.0410 DRENAGEM DE ABSCESSO - ESCROTO R$91,70 

0.92.95.0411 PIELOPLASTIA R$2.006,10 

0.92.95.0412 PIELOPLASTIA LAPAROSCÓPICA UNILATERAL R$3.089,90 

0.92.95.0413 URETERORRENOLITOTRIPSIA FLEXÍVEL A 
LASER UNILATERAL 

R$2.701,90 

0.92.95.0414 URETORORRENOLITOTRIPSIA RÍGIDA A LASER 
UNILATERAL 

R$2.406,00 

0.92.95.0415 POSTECTOMIA R$557,10 

0.92.95.0416 NEOBEXIGA CUTÂNEA CONTINENTE R$2.607,30 

0.92.95.0417 NEFRORRAFIA TRAUMA UNILATERAL R$1.315,20 

0.92.95.0418 NEOBEXIGA LAPAROSCÓPICA R$3.778,50 

0.92.95.0419 INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA - 
TRATAMENTO CIRÚRGICO, EXCLUI IMPLANTE 
DE ESFINCTER ARTIFICIAL 

R$1.459,60 

0.92.95.0420 CISTECTOMIA PARCIAL LAPAROSCÓPICA R$4.204,70 

0.92.95.0421 INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA – 
SLING 

R$1.459,60 

0.92.95.0422 INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA - 
ESFINCTER ARTIFICIAL 

R$1.459,60 

0.92.95.0423 NEFROURETERECTOMIA COM RESSECÇÃO 
VESICAL UNILATERAL 

R$3.624,20 

0.92.95.0424 MEATOPLASTIA (RETALHO CUTÂNEO) R$558,00 

0.92.95.0425 CISTECTOMIA RADICAL LAPAROSCÓPICA - 
INCLUI PROSTÁTAOU ÚTERO 

R$8.488,40 

0.92.95.0426 MEATOTOMIA URETRAL R$189,40 



0.92.95.0427 RESSECÇÃO DE VÁLVULA DE URETRA 
POSTERIOR 

R$1.324,60 

0.92.95.0428 URETROPLASTIA ANTERIOR R$1.024,70 

0.92.95.0429 URETROPLASTIA POSTERIOR R$1.684,10 

0.92.95.0430 ABLAÇÃO PROSTÁTICA A LASER R$1.211,40 

0.92.95.0431 ADRENALECTOMIA LAPAROSCÓPICA 
UNILATERAL 

R$4.518,30 

0.92.95.0432 ADRENALECTOMIA UNILATERAL R$3.379,80 

0.92.95.0433 ELETROVAPORIZAÇÃO DE PRÓSTATA R$1.211,40 

0.92.95.0434 IMPLANTE DE PRÓTESE SEMI RÍGIDA R$558,00 

0.92.95.0435 ABSCESSO RENAL OU PERI-RENAL 
DRENAGEM CIRÚRGICA 

R$558,00 

0.92.95.0436 ABSCESSO RENAL OU PERI-RENAL 
DRENAGEM PERCUTÂNEA  

R$558,00 

0.92.95.0437 BIÓPSIARENAL CIRÚRGICA UNILATERAL R$1.074,40 

0.92.95.0438 ESTENOSE DE JUP TRATAMENTO CIRÚRGICO R$1.461,80 

0.92.95.0439 MARSUPIALIZAÇÃO DE CISTO RENAL 
UNILATERAL 

R$1.074,40 

0.92.95.0440 MARSUPIALIZAÇÃO DE CISTO RENAL 
UNILATERAL LAPAROSCÓPICA 

R$1.566,90 

0.92.95.0441 NEFROSTOMIA A CÉU ABERTO UNILATERAL R$1.139,90 

0.92.95.0442 NEFROSTOMIA PERCUTÂNEA UNILATERAL R$1.074,40 

0.92.95.0443 NEFROURETERECTOMIA COM RESSECÇÃO 
VESICAL UNILATERAL LAPAROSCÓPICA 

R$4.816,80 

0.92.95.0444 PIELOLITOTOMIA COM NEFROLITOTOMIA 
SIMPLES UNILATERAL 

R$1.719,70 

0.92.95.0445 PIELOLITOTOMIA UNILATERAL R$1.504,30 

0.92.95.0446 PIELOLITOTOMIA UNILATERAL 
LAPAROSCÓPICA 

R$2.129,80 

0.92.95.0447 TUMOR RENAL ENUCLEAÇÃO UNILATERAL R$1.807,90 

0.92.95.0448 COLOCAÇÃO CIRÚRGICA DE DUPLO J 
UNILATERAL 

R$558,00 

0.92.95.0449 COLOCAÇÃO CISTOSCOPICA DE DUPLO J 
UNILATERAL 

R$482,60 

0.92.95.0450 COLOCAÇÃO URETEROSCÓPICADE DUPLO J 
UNILATERAL 

R$558,00 

0.92.95.0451 FÍSTULA URETERO-VAGINAL UNILATERAL R$1.684,10 



0.92.95.0452 URETEROCELE UNILATERAL RESSECÇÃO A 
CÉU ABERTO 

R$1.024,70 

0.92.95.0453 URETEROCELE UNILATERAL TRATAMENTO 
ENDOSCÓPICA 

R$949,20 

0.92.95.0454 URETEROSTOMIA CUTÂNEA UNILATERAL R$1.182,40 

0.92.95.0455 CORREÇÃO LAPAROSCÓPICA DE REFLUXO 
VESICOURETERAL UNILATERAL 

R$2.768,00 

0.92.95.0456 REFLUXO VESICOURETERAL - TRATAMENTO 
ENDOSCÓPICA UNILATERAL 

R$1.211,40 

0.92.95.0457 AMPLIAÇÃO VESICAL R$2.300,60 

0.92.95.0458 BEXIGA PSÓICA R$1.315,20 

0.92.95.0459 BIÓPSIA ENDOSCÓPICA DE BEXIGA - INCLUI 
CISTOSCOPIA 

R$282,00 

0.92.95.0460 CÁLCULO VESICAL – EXTRAÇÃO 
ENDOSCÓPICA 

R$512,30 

0.92.95.0461 CISTOLITOTOMIA R$558,00 

0.92.95.0462 CISTOLITOTRIPSIA A LASER R$949,20 

0.92.95.0463 CISTECTOMIA TOTAL R$1.959,10 

0.92.95.0464 CISTOPLASTIA REDUTORA R$1.528,40 

0.92.95.0465 CISTORRAFIA POR TRAUMA R$1.024,70 

0.92.95.0466 CISTOSTOMIA CIRÚRGICA R$482,60 

0.92.95.0467 CISTOSTOMIA POR PUNÇÃO COM TROCATER R$482,60 

0.92.95.0468 COLO VESICAL - RESSECÇÃOENDOSCÓPICA R$558,00 

0.92.95.0469 CORPO ESTRANHO EXTRAÇÃO ENDOSCÓPICA 
- INCLUI RETIRADA DUPLO J 

R$415,10 

0.92.95.0470 ENTEROCISTOPLASTIA - AMPLIAÇÃO VESICAL R$2.300,60 

0.92.95.0471 FÍSTULAVESICO RETAL R$1.684,10 

0.92.95.0472 FÍSTULAVESICO UTERINA R$1.684,10 

0.92.95.0473 FÍSTULAVESICO VAGINAL R$1.684,10 

0.92.95.0474 INCONTINÊNCIA URINÁRIA COM 
COLPOPLASTIA ANTERIOR 

R$1.397,80 

0.92.95.0475 PUNÇÃOE ASPIRACAO VESICAL R$108,50 

0.92.95.0476 RETENÇÃO POR COÁGULO - ASPIRAÇÃO 
VESICAL 

R$91,70 

0.92.95.0477 REIMPLANTE URETEROVESICAL A BOARE 
UNILATERAL 

R$2.006,10 



0.92.95.0478 TRATAMENTO DE HIPERATIVIDADE VESICAL - 
INJEÇÃO INTRAVESICAL DE TOXINA 
BOTULINICA 

R$371,20 

0.92.95.0479 ABSCESSO PERIURETRAL R$192,70 

0.92.95.0480 BIÓPSIAENDOSCÓPICA DE URETRA R$246,20 

0.92.95.0481 CORPO ESTRANHO OU CÁLCULO - 
EXTRAÇÃOCIRÚRGICA – URETRA 

R$482,60 

0.92.95.0482 CORPO ESTRANHO OU CÁLCULO - 
EXTRAÇÃOENDOSCÓPICA – URETRA 

R$415,10 

0.92.95.0483 BIÓPSIA DE PROSTÁTA - ATÉ 8 FRAGMENTOS R$189,40 

0.92.95.0484 BIÓPSIA DE PROSTÁTA - MAIS DE 8 
FRAGMENTOS 

R$216,90 

0.92.95.0485 RESSECÇÃO PARCIAL DE BOLSA ESCROTAL R$558,00 

0.92.95.0486 IMPLANTE DE PRÓTESE TESTICULAR 
UNILATERAL 

R$482,60 

0.92.95.0487 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL R$1.024,70 

0.92.95.0488 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 
LAPAROSCÓPICA 

R$1.566,90 

0.92.95.0489 EXERESE DE CISTO UNILATERAL – EPÍDIDIMO R$282,00 

0.92.95.0490 VASECTOMIA UNILATERAL R$282,00 

0.92.95.0491 CIRURGIA ESTERILIZADORA MASCULINA R$1.024,70 

0.92.95.0492 VASO VAOSTOMIA MICROCIRURGICA 
UNILATERAL - RECANALIZAÇÃO DE DUCTO 
DEFERENTE 

R$949,20 

0.92.95.0367 AMPUTAÇÃO PARCIAL DE PÊNIS R$1.024,70 

0.92.95.0493 BIÓPSIA PENIANA R$189,40 

0.92.95.0494 DOENÇA DE PEYRONIE - TRATAMENTO 
CIRÚRGICO 

R$1.074,40 

0.92.95.0495 ELETROCOAGULAÇÃO DE LESÕES CUTÂNEAS R$91,70 

0.92.95.0496 EMASCULAÇÃO R$1.566,90 

0.92.95.0497 EPISPADIA COM INCONTINÊNCIA 
TRATAMENTO CIRÚRGICO 

R$2.174,50 

0.92.95.0498 FRATURA DE PÊNIS - TRATAMENTO 
CIRÚRGICO 

R$558,000 

0.92.95.0499 HIPOSPADIA POR ESTÁGIO R$1.211,40 

0.92.95.0500 HISPOPADIA DISTAL - TRATAMENTO EM 1 
TEMPO 

R$1.324,60 



0.92.95.0501 HIPOSPADIA PROXIMAL - TRATAMENTO EM 1 
TEMPO 

R$1.697,90 

0.92.95.0502 PARAFIMOSE REDUÇÃO MANUAL OU 
CIRÚRGICA 

R$246,20 

0.92.95.0503 PÊNIS CURVO CONGÊNITO R$1.324,60 

0.92.95.0504 PLÁSTICA DE CORPO CAVERNOSO R$1.024,70 

0.92.95.0505 PLÁSTICA DE FREIO BALANOPREPUCIAL R$246,20 

0.92.95.0506 PRIAPISMO TRATAMENTO CIRÚRGICO R$1.024,70 

0.92.95.0507 RECONSTRUÇÃO DE PÊNIS COM ENXERTO – 
PLÁSTICA TOTAL 

R$1.074,40 

 
 


